
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

ORDINANZA
N. 229 DEL 10/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE A SEGUITO DELL’OCCUPAZIONE DELLA SEDE STRADALE PER 
ESEGUIRE OPERE O DEPOSITI E APRIRE CANTIERI STRADALI IN:
    • VIALE DELLA SCIENZA (DAL CIV. 44 A VIA DEL COMMERCIO)
INTEGRAZIONE DELL'ORDINANZA N. 63 DEL 01/02/2024

 IL DIRIGENTE  

VISTA l'Ordinanza n. 63 del 01/02/2024 e s.m.i., la quale prevede la modifica temporanea della 
circolazione stradale a seguito dell'occupazione della sede stradale per eseguire opere o depositi e aprire 
cantieri stradali in via del Commercio (area di sosta fra il civ. 2 ed il civ. 8) e in viale della Scienza (da via 
del Commercio al civ. 22/B);

RILEVATO che i lavori:
- consistono nell’occupazione di suolo pubblico per la realizzazione di un'area di cantiere 

(riqualificazione stradale e area di deposito);
- avranno una durata presunta di 90 giorni;
- saranno eseguiti dalla ditta COSTRUZIONI CASTELLINI LORENZO SRL per conto del 

Comune di Vicenza – Settore Mobilità, Trasporti e Infrastrutture;

VISTA la nota inviata dalla ditta Saico Ingegneria s.r.l., acquisita con PGN 59348/2024, nella quale si 
richiede, nell'ambito dei lavori ricadenti nell'Ordinanza n. 63/2024 di cui al punto precedente, una piccola 
integrazione al fine di permettere l'esecuzione dei lavori in sicurezza sull'isola di traffico rialzata presente 
all'intersezione tra viale della Scienza e via del Commercio;

RILEVATA la necessità, per quanto suesposto, di integrare parzialmente la succitata Ordinanza n. 63/2024 
e s.m.i. prevedendo, per il solo periodo di durata dei lavori sull'isola di traffico rialzata di cui al punto 
precedente, il restringimento temporaneo della semicarreggiata sud di viale della Scienza da fronte civ. 46 
fino all'intersezione con via del Commercio, al fine di migliorare la viabilità e prevenire ogni pericolo 
per la sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra causa di disordine alla circolazione 
veicolare;
RICHIAMATE le ordinanze sindacali n. 3474/95 P.G.N. del 20/06/1996 e n. 16025 del 16/10/1996 e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTI gli artt. 5 (3° comma), 6 (4° comma lett.f), 7, 21, 37 e 42 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285, 
e gli artt. dal 30 al 43 del Regolamento D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt. 50 e 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

DICHIARA

Area di cantiere:



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

- Viale della Scienza,
limitatamente al tratto interessato dall’occupazione temporanea di suolo pubblico.
L’area di cantiere dovrà essere opportunamente delimitata e segnalata al fine di evitare pericoli per la 
circolazione stradale e per la pubblica incolumità, secondo quanto previsto dagli artt. 30 e segg. del 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada e alla normativa relativa alla 
sicurezza dei cantieri stradali (D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.).

ORDINA
nel periodo indicato nella concessione ad occupare suolo pubblico

1. il restringimento temporaneo della semicarreggiata sud di viale della Scienza (direzione viale 
degli Scaligeri) mediante chiusura della corsia sinistra di marcia, tratto compreso tra 
l'attraversamento pedonale all'altezza del civ. 46 fino all'intersezione con via del Commercio, 
apponendo conforme e idonea segnaletica verticale:
• di variazione corsie: segnale di corsia chiusa (chiusura corsia di sinistra) (Figura II 411/a Art. 

43);
2. nel tratto di viale della Scienza interessato dal restringimento temporaneo della carreggiata:

• sia SEMPRE GARANTITA LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE sulla parte residua di 
semicarreggiata (che dovrà essere di larghezza non inferiore a 3.50 m) in modo da assicurare 
una corsia di marcia;

3. sia SEMPRE GARANTITO il TRANSITO DEI PEDONI in sicurezza con delimitazione di un 
percorso pedonale protetto della larghezza di almeno 1,50 m, in continuità con il percorso pedonale 
di via del Commercio;

4. sia SEMPRE GARANTITO L'ACCESSO PEDONALE alle attività commerciali ivi presenti.
5. Tutte le altre disposizioni contenute nell’Ordinanza temporanea n. 63 del 01/02/2024  e s.m.i. 

restano invariate.

MANDA
la presente ordinanza

alla ditta COSTRUZIONI CASTELLINI LORENZO SRL (a mezzo di Valore Città AMCPS srl – 
Servizio Occupazione Suolo Pubblico) per l’esecuzione;
al Settore Sicurezza, Polizia Locale e Protezione Civile, per il controllo dell’osservanza della presente 
ordinanza;
all’ALBO PRETORIO;
a Valore Città AMCPS srl – Servizio Occupazione Suolo Pubblico, Viale S. Agostino, 152;
all’ASCOM, Via L. Faccio 38 – 36100 Vicenza;
a Valore Ambiente srl;
all’Ufficio Stampa   [    ];

E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e a chi di competenza di farla osservare.

Le infrazioni al presente provvedimento saranno punite ai sensi di legge.

La presente Ordinanza diverrà esecutiva e si intenderà automaticamente revocata rispettivamente con la 
posa e la rimozione della prescritta segnaletica stradale temporaneamente istituita, nel rispetto comunque 
del periodo e degli orari indicati.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell’esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

poste a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, è a carico della Ditta richiedente/esecutrice i lavori, restando il 
Comune di Vicenza ed il suo personale completamente sollevato ed indenne.

Responsabile del procedimento (art. 8 Legge 241/1190 e s.m.i.): ing. Carlo Andriolo, Direttore del Settore 
Mobilità, Trasporti e Infrastrutture del Comune di Vicenza.

Autorità emanante: ing. Carlo Andriolo, Direttore del Settore Mobilità, Trasporti e Infrastrutture del 
Comune di Vicenza.

Autorità cui è possibile ricorrere avverso il presente provvedimento (art. 3, c. 4, Legge 241/1990 e s.m.i.):
- in applicazione al D.Lgs. 104/2010 potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso 

di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, 
al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto;

- in applicazione al D.P.R. 1199/1971 potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza;

- avverso il presente provvedimento è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 
giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 
37 c. 3 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.

Vicenza, 10/04/2024 

 IL DIRIGENTE  
CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.  

  
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


